Bên cạnh đó, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật

phục vụ nhân dân và du khách trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 với những chương trình nghệ thuật, hội hoa xuân, giải võ thuật cổ truyền tỉnh, khu trò chơi vui xuân có thưởng, khu ẩm thực "chợ quê ngày tết" diễn ra trong dịp Tết.

và Du lịch cũng đôn đốc các doanh nghiệp lữ hành tăng cường khai thác chương trình city tour phục vụ du khách và xây dựng thêm một số chương trình tour khuyến mại, tích cực liên kết tour với một số công ty lữ hành từ các tỉnh, thành đưa khách đến tham quan, nghỉ dưỡng tại Đà Lạt - Lâm Đồng trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

Tuy nhiên, do lượng khách đổ về Lâm Đồng có số lượng đông, nhất là trung tâm du lịch Đà Lạt nên giá cả các dịch vụ du lịch trong dịp Tết Nguyên đán tăng từ 50 - 75% so với ngày thường, chủ yếu là các dịch vụ lưu trú và ăn uống.